
 
 

 
 
 

 
 

ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 
 
00.09.01.03 Servizio Energia ed Economia Verde 
 
 

1 

DETERMINAZIONE PROT. N.  28307  REP.  N.  450  DEL  16 settembre 2015 

Oggetto: D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., art. 53, comma 2 lett. c e art. 122 - Procedura aperta per 
l’affidamento della progettazione esecutiva e realizzazione di un impianto fotovoltaico 
architettonicamente Integrato nell’edificio di proprietà di A.R.E.A. – via Cesare Battisti, 6 
Cagliari. Importo a base d’asta € 120.500,00 (offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 83 D.Lgs. n. 163/ 2006). CUP E25C12000410002 CIG 6259925D84. 
Nomina della Commissione di valutazione. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO ENERGIA ED ECONOMIA VERDE 

 
 

 

VISTO Io Statuto speciale per la Sardegna emanato con Legge costituzionale 26.2.1948, n. 3 e 

successive modifiche e relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7.1.1977, n. 1 e successive modifiche, “Norme sulla organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”;  

VISTA la L. 7.8.1990, n. 241 e successive modifiche, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31, “Disciplina del Personale regionale e dell’Organizzazione degli Uffici 

della Regione”; 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006 

recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA la L.R. 7.8.2007, n. 5 recante "Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e 

disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell'appalto”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 15253/79 del 

23.6.2015 con cui sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Energia ed Economia 

Verde al dott. Stefano Piras; 

VISTA la partecipazione dell'Assessorato dell'Industria della Regione Sardegna, in qualità di partner, al 

progetto FOSTEr in MED – FOstering Solar TEchnology in the MEDiterranean area, presentato 

nell’ambito della primo bando (call) per progetti strategici del programma ENPI CBC MED, 



 
 

 
 
 

 
 

ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 
 
00.09.01.03 Servizio Energia ed Economia Verde 
 
 

2 

pubblicato il 5.5.2011; 

VISTA la comunicazione del 13.6.2012, "Final Outcome of project selection", concernente 

l'assegnazione, al progetto FOSTEr in MED – FOstering Solar TEchnology in the MEDiterranean 

area, di un contributo pari a € 4.050.000,00 pari al 90% del totale dei costi eleggibili del progetto; 

VISTA la convenzione tra l’Assessorato dell’Industria e AREA firmata in data 17.3.2015; 

VISTA la D.D.S. prot. 6067 rep. 138 del 27.3.2015 con cui è stato nominato in qualità di Responsabile 

del Procedimento l’ing. Michele Antinori; 

VISTA la determina a contrarre n. 302 del 22.6.2015 con cui è stata indetta una gara d’appalto per 

l’affidamento, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. c del D.Lgs. 163/2006, della progettazione 

esecutiva e realizzazione di un impianto fotovoltaico architettonicamente integrato nell’edificio di 

AREA in via Cesare Battisti a Cagliari mediante l’acquisizione del progetto definitivo in sede di 

gara - CUP E25C12000410002 - CIG 6259925D84; 

VISTA la D.D.S. prot. n. 18024 rep. 338 del 3.7.2015 con cui è stato approvato il progetto preliminare 

dell’intervento in oggetto; 

PRESO ATTO che nel quadro economico di progetto, tra le somme a disposizione della stazione 

appaltante, non è inserita la spesa relativa alla commissione giudicatrice di gara in quanto la 

stessa sarà costituita da funzionari in organico alla stazione appaltante e ad agenzie regionali.  

CONSIDERATO che il bando in oggetto è stato pubblicato in data 3.7.2015 sul sito istituzionale della 

Regione; 

CONSIDERATO che con D.D.S. prot. 25516 rep. 431 del 28.8.2015 è stato rettificato il disciplinare di 

gara per correggere alcuni errori materiali; 

ATTESO che in data 28.8.2015 è stato pubblicato il disciplinare di gara rettificato con contestuale proroga 

del termine di presentazione delle offerte al 11.9.2015; 
 

 

VISTO l’art. 84 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. che stabilisce, che qualora la scelta della migliore offerta 

avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata 

ad una commissione giudicatrice composta da un numero dispari di componenti e presieduta da 

un dirigente della stazione appaltante;  

RITENUTO pertanto, a seguito della scadenza della gara, di dover provvedere alla costituzione della 

Commissione per la valutazione delle offerte pervenute ed in base ai criteri stabiliti dal 

disciplinare di gara; 

CONSIDERATO che a seguito di richiesta prot. n. 27922 del 15.9.2015, la Conservatoria delle Coste 

della Sardegna, con nota n. 2095 del 15.9.2015, ha individuato il dipendente ing. Paolo Vargiu 

per la partecipazione alla commissione di gara; 



 
 

 
 
 

 
 

ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 
 
00.09.01.03 Servizio Energia ed Economia Verde 
 
 

3 

DETERMINA 

ART. 1 di nominare la seguente Commissione Giudicatrice della gara per la progettazione esecutiva e 

realizzazione di un impianto fotovoltaico su facciata di un edificio pubblico a completa 

integrazione architettonica: 

Presidente e componente: dott. Stefano Piras  
Componente esperto: ing. Paolo Vargiu  
Componente esperto e segretario: ing. Maria Francesca Muru 
Componente sostituto: dott.ssa Elisa Mattiello 

ART. 2 che ai Componenti della Commissione, in quanto dipendenti dell’Amministrazione regionale e 

della Conservatoria delle Coste, non spetta alcun compenso.  

Il Direttore del Servizio 
Stefano Piras 


